

Số: /KH-SGDĐT

Quảng Trị, ngày tháng 03 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Điều chỉnh khung thời gian và nội dung xây dựng Đề án “Phát triển đội ngũ giáo viên mầm non, phổ thông tỉnh Quảng Trị đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục đào tạo giai đoạn 2022 - 2026, định hướng đến năm 2030”**

Thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; Quyết định số 2653/QĐ-BGDĐT ngày 25/7/2014 của Bộ GD&ĐT ban hành Kế hoạch hành động của ngành Giáo dục triển khai Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW; Chương trình hành động số 95-CTHĐ/TU ngày 23/7/2014 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW; Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 26/10/2020, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Trị lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Công văn số 1108/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 22/3/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc xây dựng Đề án phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục để triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018, Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Trị ban hành Kế hoạch xây dựng Đề án “Phát triển đội ngũ giáo viên mầm non, phổ thông tỉnh Quảng Trị đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục đào tạo giai đoạn 2022-2026, định hướng đến năm 2030” với các nội dung như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Xây dựng Đề án Phát triển đội ngũ giáo viên mầm non, phổ thông tỉnh Quảng Trị đảm bảo trình độ giáo viên các cấp theo Luật Giáo dục 2019 và thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục đào tạo giai đoạn 2022 – 2026, định hướng đến năm 2030 trình HĐND tỉnh phê duyệt Nghị quyết để triển khai thực hiện.

- Đề án được xây dựng nhằm mục tiêu bảo đảm đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đủ số lượng, khắc phục tình trạng thừa, thiếu giáo viên và bảo đảm cơ cấu giáo viên hợp lý theo từng môn học, cấp học, nhất là những môn học mới; đồng thời, thu hút và trọng dụng nhân tài nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, khắc phục những hạn chế của một bộ phận giáo viên trong thời gian qua.

- Dự báo về số lượng, chất lượng đội ngũ giáo viên mầm non, phổ thông để xây dựng các giải pháp phù hợp về đào tạo, bồi dưỡng và tuyển dụng giáo viên, nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục đào tạo các bậc học, cấp học trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 – 2026, định hướng đến năm 2030.

## 2. Yêu cầu

- Rà soát, đánh giá thực trạng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục theo từng bậc học, cấp học (ưu điểm, tồn tại và hạn chế về số lượng, cơ cấu và chất lượng). Trên cơ sở số liệu và các thông tin cụ thể về số lượng, cơ cấu, trình độ, chất lượng đội ngũ hiện có, đối chiếu với yêu cầu cần phải đảm bảo về số lượng, cơ cấu và chất lượng để đào tạo, bồi dưỡng và tuyển dụng giáo viên, nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục đào tạo các bậc học, cấp học trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 – 2026, định hướng đến năm 2030.

- Xác định cụ thể các hoạt động, lộ trình triển khai thực hiện; dự toán kinh phí và nguồn kinh phí cho từng hoạt động (nguồn ngân sách Trung ương, địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác) để đảm bảo tính khả thi và hiệu quả triển khai thực hiện Đề án.

## II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ, PHÂN CÔNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Cá nhân/Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm
1.	Xây dựng Kế hoạch điều chỉnh thời gian xây dựng Đề án	Phòng TCCB-CTTT	Các phòng thuộc Sở có liên quan	Tháng 3/2022	- Ban hành kế hoạch; - Triển khai đến cơ sở, các PGD&ĐT.
2.	Kiến toàn Ban soạn thảo và Tổ giúp việc	Phòng TCCB-CTTT	Các phòng thuộc Sở có liên quan	Tháng 3/2022	Các quyết định
3.	Xác định mục tiêu, chỉ tiêu tổng quát và cụ thể của Đề án và Nghị quyết	Phòng TCCB-CTTT	- Ban soạn thảo và Tổ giúp việc; - Các phòng thuộc Sở có liên quan	Tháng 3/2022	VB Dự thảo mục tiêu, chỉ tiêu tổng quát và cụ thể.
4.	Xây dựng và bổ sung các biểu mẫu theo mục tiêu cụ thể đã xác định.	Ban soạn thảo	Các đơn vị có liên quan	Tháng 3/2022	- Các phụ lục số liệu chi tiết và phụ lục kết quả.

TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Cá nhân/Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm
5.	Thông qua Lãnh đạo Sở về thống nhất mục tiêu tổng quát, mục tiêu cụ thể để thực hiện các bước tiếp theo	Ban soạn thảo	- Ban soạn thảo và Tổ giúp việc; - Các phòng thuộc Sở có liên quan	3/2022	Biên bản thống nhất nội dung thực hiện
6.	Lấy ý kiến địa phương và cơ sở về số liệu theo các biểu mẫu	Phòng TCCB-CTTT	Các huyện, TX, TP; Các đơn vị trường học.	4-6/2022	Hoàn thành số liệu các biểu mẫu lấy của năm học 2022-2023.
7.	Dự thảo Đề án lần 1	Ban soạn thảo	- Các đơn vị có liên quan, - Tổ giúp việc	Tháng 5/2022	VB Dự thảo Đề án và các biểu mẫu.
8.	Thông qua Lãnh đạo Sở trước khi lấy ý kiến	Ban soạn thảo	-Các đơn vị có liên quan -Tổ giúp việc	Tháng 5/2022	Tiếp thu ý kiến chỉ đạo và hoàn thiện Dự thảo lần 1.
9.	Hội nghị lấy ý kiến lần 1 dự thảo Đề án và Nghị Quyết.	Phòng TCCB-CTTT	- Ban soạn thảo và Tổ giúp việc. - Các đại biểu khách mời	Trước 31/5/2022	Tổng hợp ý kiến, giải trình, tiếp thu ý kiến chỉnh sửa dự thảo Đề án.
10.	Hoàn thiện dự thảo lần 2 Đề án	Ban soạn thảo	Các đơn vị có liên quan	Tháng 15/6/2022	Dự thảo lần 2 Đề án
11.	Gửi xin ý kiến dự thảo lần 2 Đề án	Sở GD&ĐT (Phòng TCCB-CTTT tham mưu)	Các Sở, ban ngành có liên quan; UBND huyện, thị xã, thành phố; các cơ sở đào tạo có liên quan và các chuyên gia tư vấn.	Trước 30/7/2022	Tổng hợp, tiếp thu ý kiến

<b>TT</b>	<b>Nhiệm vụ</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Cá nhân/Đơn vị phối hợp</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Sản phẩm</b>
12.	Báo cáo LĐ Sở kết quả lấy ý kiến lần 2	Ban soạn thảo	Tổ giúp việc	Trước 5/8/2022	Tiếp thu ý kiến, hoàn thiện dự thảo
13.	Hoàn thiện dự thảo đề án và Nghị quyết	Ban biên soạn	- Ban soạn thảo và Tổ giúp việc.	Trước 10/8/2022	- Hoàn thiện Dự thảo Đề án - Hoàn thiện Dự thảo Nghị quyết
14.	Họp Ban soạn thảo và Tổ giúp việc lần 2, hoàn thiện dự thảo lần 3 Đề án và Nghị quyết.	Ban soạn thảo	Các đơn vị có liên quan	Trước 15/8/2022	Hoàn thiện Dự thảo lần cuối Đề án.
15.	Lập hồ sơ trình Sở Tư pháp thẩm định; Trình UBND tỉnh xem xét để thông qua HĐND tỉnh trong kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa VIII, tháng 10/2022.	Sở GD&ĐT (Phòng TCCB-CTTT tham mưu)	Văn phòng HĐND và UBND tỉnh.	Tháng 25/8/2022	Nghị quyết của HĐND tỉnh phê duyệt Đề án.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Phòng TCCB-CTTT chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện theo Kế hoạch; tham mưu Lãnh đạo Sở kiện toàn Ban soạn thảo, Tổ giúp việc và phân công nhiệm vụ các thành viên. Theo dõi báo cáo tiến độ xây dựng Đề án hàng tháng cho Lãnh đạo Sở biết, chỉ đạo.

- Phòng Kế hoạch – Tài chính tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch; phối hợp Phòng TCCB-CTTT để xây dựng Đề án.

- Phòng GDTrH-GDTX cử người tham gia Ban Soạn thảo, Tổ giúp việc xây dựng Đề án; chủ trì, phối hợp với Phòng TCCB-CTTT rà soát thực trạng đội ngũ, điều tra số liệu giáo viên, học sinh và đề xuất các mục tiêu, chỉ tiêu và giải pháp phát triển đội ngũ giáo viên khối trung học cơ sở và trung học phổ thông.

- Phòng GDTH-GDMN cử người tham gia Ban Soạn thảo, Tổ giúp việc xây dựng Đề án; chủ trì, phối hợp với Phòng TCCB-CTTT rà soát thực trạng đội ngũ, điều tra số liệu giáo viên, học sinh và đề xuất các mục tiêu, chỉ tiêu và giải pháp phát triển đội ngũ giáo viên khối mầm non và tiểu học.

- Các phòng thuộc Sở có liên quan phối hợp với Phòng TCCB-CTTT triển khai theo phân công tại Kế hoạch này và chỉ đạo của lãnh đạo Sở.

- Các phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc Sở, trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố và Trường Phổ thông liên cấp Cao đẳng Sư phạm phối hợp đánh giá thực trạng, xác định mục tiêu, chỉ tiêu, đề xuất giải pháp thực hiện, điều tra số liệu và các nội dung khác liên quan đến việc xây dựng Đề án đúng yêu cầu của Sở.

#### **IV. KINH PHÍ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện soạn thảo Đề án “Phát triển đội ngũ giáo viên mầm non, phổ thông tỉnh Quảng Trị đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục đào tạo giai đoạn 2022-2026, định hướng đến năm 2030” do ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành và một phần ngân sách sự nghiệp khoa học.

Trên cơ sở các nội dung đã được đề ra tại Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Bộ GD&ĐT (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để b/c);
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Phòng GD&ĐT huyện, TX, TP;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Trung tâm GDNN-GDTX huyện, TX, TP;
- Trường PTLC CĐSP;
- Lưu: VT, TCCB-CTTT.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Thị Hương**